

فرمانده سپاه تهران بزرگ:

هنر برای انتقال فرهنگ جهاد و ایثار به نسل جوان اثرگذارتر است

■ **امیر مسعود نراقی پور**

با بهره‌مندی از هنر باید فرهنگ جهاد و ایثار را به نسل جوان منتقل کنیم، زیرا هنر اثرگذارتر و ماندگارتر است. سردار حسن‌زاده فرمانده سپاه تهران بزرگ در گفت‌وگو با «جوان» با بیان این مطلب، یکی از اهداف برگزاری کنگره ۲۴هزارشهید استان تهران را انتقال فرهنگ ایثار و جهاد به جامعه به خصوص نوجوانان و جوانان دانست و اظهار داشت: علاوه بر یادواره‌ها و سرکشی و بازدید از خانواده شهدا، تولیدات فرهنگی، هنری و رسانه‌ای فاخر نیز می‌تواند به بهترین شکل ممکن پیام شهدا را به عموم مردم و به ویژه جوانان منتقل کند، از این رو ذیل کنگره ملی ۲۴هزارشهید تاکنون بیش از ۳۰۰ اثر شامل فیلم کوتاه، انیمیشن و زندگینامه شهدا در قالب مستند گزارشی، انیمیشن و همچنین بازی‌های موبایلی و فایل‌های صوتی تولید شده است.

وی یادآور شد: همچنین بالغ بر ۲۴۰ کتاب در یکی‌دو سال اخیر در راستای کنگره در رابطه با شهدای دفاع مقدس، مدافع حرم، شهدای سلامت و امنیت تولید شده است.

فرمانده سپاه تهران بزرگ با تأکید بر انتقال پیام شهدا به دهه هشتادی‌ها اظهار کرد: بسیاری از فعالیت‌هایی که در روزها و ماه‌های اخیر در راستای کنگره انجام شده است، مربوط به جوانان و دانش‌آموزان بوده است. از جمله این برنامه‌ها برگزاری ۲هزار و ۴۰۰ یادواره مدرسه‌محور بوده که تمام کارهای آن از سوی دانش‌آموزان انجام شده است.

سردار حسن‌زاده با شمردن دیگر اقدامات انجام‌شده در رده سنی جوان و نوجوان گفت: ختم قرآن ۳هزار دانش‌آموز در مساجد، قرأت ۴هزار ختم قرآن کریم در این ایام به نیت شهدا و حضور ۴هزار دانش‌آموز در

رسانه‌های جوان

گزار شهدا در قالب اردوی نیم‌روزه به منظور هم‌هدی با شهدا و شنیدن روایت تاریخ ۴۰ساله انقلاب از دیگر برنامه‌های انجام‌شده در این کنگره است که هدف از مجموعه این فعالیت‌ها، آشنایی نسل جوان و نوجوان با سبک زندگی شهدا و فرهنگ ایثار و مقاومت است. وی همچنین در خصوص برگزاری یادواره خانواده‌های چند شهید استان تهران گفت: برای اولین بار است که

چنین یادواره‌ای در تهران برگزار می‌شود. شهر تهران حدود هزار و ۱۰۰خانواده دو شهید، سه شهید، چهار شهید تا ۱۱شهید دارد اما متأسفانه بسیاری از پدران و مادران شهدا را از دست داده‌ایم و کمتر از حدود ۵۰۰نفر از پدران و مادران شهدا در قید حیات هستند که به منظور تکریم این عزیزان و همچنین فرزندان و همسران‌شان این مراسم برگزار شد.

با حضور ۵۰۰خانواده چندشهید شهر تهران

یادواره «خانه‌های پرستاره» در برج میلاد برگزار شد

قله حوزه تمدن نوین اسلامی قرار گرفته‌اند.

■ **جمهوری اسلامی**

قدرت‌نوم را مبنای حرکت قرار داد

سردار سلیمانی افزود: از پیامدهای بین‌المللی پیروزی انقلاب اسلامی که از طرف امام خمینی (ره) خلق شد و ملت ایران آن را عملیاتی کرد، این‌بود که قدرت نرم مبنای حرکت در انقلاب اسلامی قرار گرفت. امام (ره) اجازه ندادند جوانان و انقلابیون علیه رژیم پهلوی مبارزه مسلحانه انجام دهند. ایشان با تکیه بر قدرت، ایمان مردم، خون مطهر شهدا و همچنین با راهبرد غلبه خون بر شمشیر، انقلاب اسلامی را به پیروزی رساندند.

رئیس سازمان بسیج مستضعفین با اشاره به صحبت‌های چند روز پیش رهبری اظهار داشت: رهبر معظم انقلاب چند روز پیش فرمودند که جمهوری اسلامی از اول تکبیاش بر قدرت نوب مردم و به تبیین و روشننگری بوده و خواهد بود. امروز ما تحقق قدرت نرم و تبدیل آن به قدرتی سازنده و مؤثر در تحولات بین‌المللی را شاهد هستیم.

■ **«انقلاب اسلامی»**

تغییر هندسه قدرت در جهان بود

سردار سلیمانی تصریح کرد: از دیگر درس‌هایی که انقلاب اسلامی و پیامدهای انقلاب اسلامی به ما داد، تغییر هندسه قدرت بود. انقلاب اسلامی ایران در جغرافیای زمین چه به لحاظ مسائل ژئوپلتیکی و چه به لحاظ مسائل و مؤلفه‌های ژئواکونومیکی و اقتصادی به جای حکومت مروئی پادشاهی نشاند.

وی اظهار داشت: رهبر معظم انقلاب ثبات و پایداری را در انقلاب چنان محقق کردند که امروز با وجود

تلاطمات سیاسی و نظامی دنیا، ملت ایران در نزدیکی



وی افزود: این عزیزان در این سال‌ها با صبوری و روحیه عالی برای فرزندانشان را انعکاس دادند و همه ما مدیون خانواده‌های شهدا هستیم. حسن‌زاده با بیان اینکه اهمیت این یادواره تکریم خانواده شهداست، تأکید کرد: هدف از برگزاری این یادواره اصالت‌دادن به آزمان‌های بلند شهدا، به صبر و صبوری و پایداری مقاومت خانواده‌های این عزیزان،



شهر تهران حدود هزار و ۱۰۰خانواده دو شهید، سه شهید، چهار شهید تا ۱۱شهید دارد اما متأسفانه بسیاری از پدران و مادران شهدا را از دست داده‌ایم و کمتر از حدود ۵۰۰نفر از پدران و مادران شهدا در قید حیات هستند که به منظور تکریم این عزیزان و همچنین فرزندان و همسران‌شان یادواره‌ای برگزار شد

اصالت به ایثارگری فداکاری و جانفشانی شهدا و خانواده‌های‌شان و تکریم خانواده‌های شهدا به ویژه مادران و پدران شهداست و امیدواریم بتوانیم در خور شأن این خانواده‌های عزیز، این رسالت را در کنگره ملی ۲۴هزار شهید به انجام برسانیم.

فرمانده سپاه تهران بزرگ با اشاره به تداوم این یادواره‌ها

تصریح کرد: انعکاس مطلوب‌تر پیام شهدا در این

یادواره‌ها، نیازمند تولید برنامه‌های متنوع و خلاقانه

است که مسئولان مربوط در این خصوص اهتمام

داشته‌اند.

وی افزود: اساساً این همایش‌ها و یادواره‌ها برای زنده‌نگه‌داشتن یاد و نام شهدا، تبیین و تشریح فرهنگ و سبک زندگی آنها و انتقال فرهنگ مقاومت است. این فرهنگ امروز به عنوان یکی از فرهنگ‌های نهادینه‌شده در جهان اسلام مورد استقبال جوانان قرار گرفته و جبهه مقاومت امروز به واسطه این فرهنگ که روزبه‌روز توسعه بیشتری پیدا می‌کند، در مقابل استکبار جهانی و رژیم‌صهیونیستی استنادگی می‌کند.

رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران تهران با رسالت این مجموعه نسبت به نسل چهارم انقلاب بیان کرد: تلاش ترویج فرهنگ جبهه، جهاد و شهادت است. اصحاب کربمی در حاشیه مراسم یادواره خانواده‌های چند شهید تهران بزرگ که در برج میلاد برگزار شد، در گفت‌وگو با «جوان» اظهار داشت: تکریم شهدا و خانواده‌های آنان از رسالت‌های ذاتی بنیاد شهید و امور ایثارگران است.

وی با تأکید بر ضرورت مداومت این گونه مراسم‌ها افزود: هدف ما در یادواره‌ها، کنگره‌ها و در همه محافل و مجالس یادآوری شهدا و سیره و آنها به خاطر ایثار، شجاعت، شهامت و از خودگذشتگی‌شان است.

مدیر کل بنیاد شهید و امور ایثارگران تهران با رسالت این

مجموعه نسبت به نسل چهارم انقلاب بیان کرد: تلاش داریم نسل چهارم انقلاب را نسبت به ترویج فرهنگ جهاد

و ایثار و شهادت توجه کنیم تا سیره شهدا را به نوجوانان

نسل چهارم که شهدا و امام خمینی (ره) را ندیدند و جنگ

را درک نکردند، انتقال دهیم که به این منظور در شورای

ترویج که به ریاست استاندار تشکیل می‌شود، مواردی

مطرح و برنامه‌ریزی شده است.

کربمی ادامه داد: طرح‌های فرهنگی نیز برای فرزندان شهدا

داریم که به صورت متمرکز در بنیاد شهید انجام می‌شود،

همچون اردو و یادواره شهدا که عمده هدف ما در این

برنامه‌ها، دلجویی و اکرام خانواده شهداست که به عنوان

طرح سپاه تهران بزرگ در حال انجام است.

■ **گزارش کوتاه**

پویش ملی ختم قرآن

به نیت ۲۴هزار شهید پایتخت

در قالب برنامه‌های کنگره ملی شهدای پایتخت، پویش ملی ۲۴هزار ختم قرآن به نیت ۲۴هزار شهید پایتخت در حال برگزاری است.

در این اقدام که از سوی سازمان قرآن و عترت سپاه محمدرسول‌الله(ص) که دارای بیشترین شهدای قرآنی است راه‌اندازی شده، قرار است تا پایان روز نین کنگره ۲۴هزار ختم قرآن به نیت شهدای تهران بزرگ انجام شود.

سامانه‌ای اینترنتی نیز با عنوان سور‌های سرخ به نشانی **soorehayesorkh** به همین منظور طراحی و راه‌گذاری شده است که علاقمندان می‌توانند با مراجعه به آن علاوه بر اطلاع از برخی فعالیت‌های قرآنی، آیات و سوره منتخب خود را برای قرأت انتخاب کنند.

علاوه بر این سرشماره ۰۳۱۳۱۱۴۰۰۰۰ نیز به همین منظور در نظر گرفته شده است علاقمندان با فرستادن عدد صفر به آن، می‌توانند به صفحه انتخاب آیات و سوره‌های این پویش دسترسی داشته باشند. همچنین تلاوت قرآن ۱۰تن از قاریان شهید دوران دفاع مقدس در قالب ۴قطعه موشن‌گرافی در سامانه اینترنتی سور‌های سرخ گذاشته شده که از طریق نشانی اینترنتی فوق قابل دسترسی است.

■ **خطرات نقص**



ماجرای پلاک‌های ۵۵۵ و ۵۵۶

در حال تقص در منطقه چیلات در جنوب دهلران که محل عملیات والفجر ۶، پیکر دو شهید پیدا شد. یکی از این شهدا نشسته و با لباس و تجهیزات کامل به دیوار تکیه داشت. پلاک‌ها به صورت پشت‌سمر هم بودند؛ ۵۵۵ و ۵۵۶؛ فهمیدیم که آنها باهم پلاک گرفته‌اند. معمولاً رزمنده‌هایی که خیلی رفیق بودند، باهم می‌رفتند پلاک می‌گرفتند. اسامی را در سیستم جست‌وجو کردیم، با کمال تعجب دیدیم که پدر و پسر هستند. آن شهیدی که نشسته، پدر و شهیدی که درازکشت، پسر است؛ پداری سر پسر مجروح خود را به دامن گرفته بود!

شهیدان اسماعیل‌زاده در اردیبهشت ۱۳۶۲ در عملیات ایضایی والفجر ۶ با گلوله مستقیم دشمن در آغوش هم به شهادت می‌رسند و پس از ۲۵سال اینگونه تقص شدند.

خانواده‌ای یا چند شهید و جانباز بود.

رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران ادامه داد: خانواده‌هایی که در دفاع مقدس جوانان‌شان را برای دفاع از کشور فرستادند و آنهایی که جوانان‌شان را برای دفاع از حرم فرستادند، امروز در صف مبارزه با رژیم‌صهیونیستی هستند. این شهدا شجره طیبه‌ای هستند که والدین‌شان آنها را بپوش دادند تا به این قله برسند. مقام معظم رهبری فرمودند: «شهادت، قله زندگی انسان سعادت‌مند است.» زمانی که انسان به اوج کمال می‌رسد، خداوند شهادت را به او می‌دهد. و می‌ادامه داد: این قله دامنه‌ای دارد و این درخت سستبر ریشه‌ای. دامنه این قله و ریشه آن درخت، پدر و مادر آن شهید هستند.

معاون رئیس جمهور افزود: به تعبیر مقام معظم رهبری، والدین شجره خاکریز دوم جبهه بودند. اگر در اولین خاکریز جوانی برومند مبارزه می‌کرد، در دومین خاکریز والدین، فرزندان و همسر شهید مبارزه می‌کردند. آنها نه تنها مانع جوان‌شان نمی‌شدند، بلکه سانسک را نیز می‌بستند و او را به میدان مبارزه می‌فرستادند. قاضی‌زاده‌هاشمی اظهار داشت: تا موقعی که مبارزی در سنگر از اسلام دفاع می‌کند،

شما والدین شهدا در ثواب آن شریک هستید چرا که باعث تقویت این شجره طیبه شده‌اید. خداوند شهدا را از میان جمعیت انتخاب می‌کند و مدال شهادت را به آنها می‌دهد. آنها پس از شهادت نیز در عالم جوان می‌دهند و ما را راهنمایی می‌کنند. امیدواریم پیروان خوبی‌های شهدا باشیم. از دیگر برنامه‌های این مراسم سرودخوانی، شعرخوانی صابر خراسانی و اجرای قطعه نمایشی «مادر غواص» بود.



از فرهنگ ایثار و شهادت فاصله گرفته‌ایم، مشکلاتی بروز کرده است. هیچ وقت نباید اجازه دهیم این اشتباهات و مسیر غلط به جمهوری اسلامی، مسیر نورانی و شمشع ایثار و شهادت الصاق شود.

■ **والدین شهدا**

ریشه‌های اسلام را تقویت کردند

رئیس بنیاد شهید و معاون رئیس‌جمهور سخنران بعدی این مراسم بود.

وی با بیان اینکه والدین شهدا بقای انقلاب اسلامی را تضمین، آن را به عالم صادر و ریشه‌های اسلام را تقویت کردند، گفت: هر کجا مجاهدی از اسلام دفاع کند، شما والدین شهدا در ثواب آن شریک هستید، زیرا باعث تقویت این شجره طیبه شده‌اید. قاضی‌زاده‌هاشمی اظهار داشت: مسیر شهادت هنوز ادامه دارد چرا که همین چند روز قبل شاهد به شهادت رسیدن پنج نفر از بهترین‌های این سرزمین از سوی



خانواده‌اش را در موشکیاران تهران از دست داده است، مانند آنچه امروز در نزه اتفاق می‌افتد.

او که خانواده‌اش از فعالان پشتیبانی جنگ بودند، ماجرا را اینطور تعریف می‌کند: سال ۱۳۶۷ شب عید نوروز، غم بزرگی روی دل‌مان سنگینی می‌کرد، آنقدر که حتی سفره هفت‌سین هم نچیدیم. نمی‌دانستم علت

یادگارهایی از جنس طلا

بعد از دیپلم وارد سپاه شد و به همراه دیگر همکارانش گروهی را برای نقشه‌برداری در آنجا راه‌اندازی کردند. در زمان جنگ او هم مرتب برای شناسایی و نقشه‌برداری جهت انجام عملیات در مناطق جنگی به ماوریت می‌رفت.

محمدحسین در سال ۱۳۶۷ و در آخرین روز جنگ در حالی که از این جسارت منافقین را تحمل کند و در عملیات مرصاد شرکت کرد و به شهادت رسید. در وصیت‌نامه‌ش هم تأکید کرده بود بدون اجازه مسئولان‌شان در این عملیات شرکت کرده و بعدا متوجه شدیم بر اثر بمبدهای خوشه‌ای به شهادت رسیده است.

برادر بزرگم به نام علی کبیری پور هم جانباز بود که پنج‌سال پیش بر اثر آتار به‌جامانده از آن دوران به شهادت رسید. علی به همراه پدرم به جبهه می‌رفت، او در حلبچه شیمیایی شد ولی بعداز جنگ ازدواج کرد و چهار فرزند هم دارد اما چند سال پیش بعد از طی دوران بیماری از اثر گازهای شیمیایی به شهادت رسید. از مادرش پرسیدم، می‌گوید: مادرم ۲۵سال با عکس برادرانم و لباس‌های ترکش‌خورده آنها زندگی کرد و سپس به پسران شهیدش پیوست.

از پدر و خواهر این شهید خداحافظی کردم و خانمی میانسال با تالیوپی از عکس هشت شهید نظرم را جلب کرد. با او مکالمه شدم. او که فاطمه امین‌اللهی نام دارد، همسر، سه دختر، دو پسر و خواهر و پسر خواهرش شهید شده‌اند. از او خواستم ماجرای آنها را برام تعریف کند، می‌گوید:

برای تهیه خیر در یادواره خانواده‌های چندشهید شرکت کردم. مراسم حال و هوای عیبیسی داشتم. در جای جای

سالن پدر، مادر و گاهی خواهر یا برادر شهیدی به چشم می‌خورد که تالیوپی از عکس چندشهیدش را در دست گرفته و صبورانه و آرام نشسته بود. از مجری مراسم شنیدم که اینها تنها بخشی از خانواده‌های چندشهید شهر تهران هستند چرا که بسیاری از پدرومادرهای این عزیزان را از دست داده‌ایم.

■ ■ ■

پدری پیو با دستانی لرزان که عکس دو شهیدش را در دست گرفته بود، در انتهای سالن به چشم می‌خورد. خانمی که به نظر می‌رسید دختر وی باشد در کنارش نشسته بود. اول سراغ او رفتم. خواست با پدرش صحبت کنم، اما به دلیل اینکه یادآوری این خاطرات ممکن است برای پدر شهید سخت باشد، خواستم خودش صحبت کند. خودش را خواهر شهیدان محمدرضا و محمدحسین و علی کبیری پور معرفی کرد و گفت: محمدرضا سال ۱۳۶۲ در حالی که برای شناسایی عملیات به کردستان رفته بود به دست کومله‌افراد و شهید شد و هیچ وقت پیکرش نبرگشت. او از نخبگان علمی و حتی پیش از انقلاب در مدارس خاص که ویژه نخبگان بود، درس می‌خواند و پس از آن نیز در دانشگاه شهید بهشتی که آن موقع دانشگاه ملی می‌گفتند، در رشته شیمی قبول شد. او در دانشگاه نیز فعالیت‌های انقلابی داشت که همین مسئله باعث شد چند بار از سوی ساواک دستگیر شود. برادر دیگرم محمدحسین